Об участии

Омской областной организации

Общероссийского Профсоюза

образования в Первомайской

акции профсоюзов в 2025 году

В Международный день солидарности трудящихся 1 мая профсоюзы

России традиционно выражают своё отношение к текущей социально-

экономической ситуации в стране, привлекают внимание граждан,

работодателей, органы власти к наиболее важным вопросам развития страны,

роста благосостояния населения, заработной платы работников, эффективной

занятости, безопасного труда.

Постановлением Исполкома Федерации Независимых Профсоюзов

России (далее – ФНПР) от 18.03.2025 № 2–2 «О проведении Первомайской

акции профсоюзов в 2025 году», определён и утверждён логотип, девиз,

список рекомендуемых лозунгов, перечень основных и дополнительных форм

проведения первомайской акции в 2025 году.

На основании изложенного, руководствуясь постановлением

исполнительного комитета Центрального Совета Общероссийского

Профсоюза образования от 08.04.2025 № 1–2 «Об участии Общероссийского

Профсоюза образования в Первомайской акции профсоюзов в 2025 году»,

постановлением президиума Омского областного союза организаций

профсоюзов «Федерация омских профсоюзов» от 17.04.2025 № 2 «О

проведении и участии ФОП в первомайских мероприятиях трудящихся,

молодёжи и студентов Омской области в 2025 году», активно поддерживая

традиции российского профсоюзного движения в год 120-летия

профсоюзного движения в России и 35-летия образования ФНПР,

Общероссийского Профсоюза образования, а также мероприятия,

посвящённые чествованию трудового подвига граждан России в военные и

послевоенные годы, пропаганде ценностей достойного труда и связанные с

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2025 года

г. Омск

                 № 3

всесторонним освещением деятельности профсоюзов, направленной на

реальную защиту законных прав и интересов работников на основе развития

социального партнёрства, президиум Омской областной организации

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в Первомайской акции профсоюзов, объявленной

ФНПР, поддержанной Общероссийским Профсоюзом образования,

Федерацией омских профсоюзов в День международной солидарности

трудящихся.

2. Провести в период с 21 апреля по 1 мая 2025 года мероприятия в

рамках Первомайской акции профсоюзов под девизом «Доблестный труд –

гарантия Победы!».

3. При проведении Первомайской акции профсоюзов:

3.1. использовать логотип, девиз и лозунги, утверждённые и

рекомендованные Координационным комитетом солидарных действий

ФНПР (https://1may.fnpr.ru/#5300), а также актуальные лозунги по вопросам

защиты трудовых, социально-экономических прав и профессиональных

интересов работников сферы образования и студентов в текущей социально-

экономической ситуации в регионе и стране (приложение 1,2);

3.2. организовать распространение листовок с логотипом, лозунгами

акции и размещение до 1 мая 2025 года на информационных ресурсах

областной организации;

3.3. организовать на информационных ресурсах областной организации:

– системное освещение подготовки и проведения первомайских

мероприятий профсоюзов;

– размещение в официальных группах в социальной сети ВКонтакте

ссылки на голосование в поддержку Резолюции ФНПР на сайте 1may.fnpr.ru;

обращения Председателя ФНПР Черногаева С.И.

(https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d

34ac8e48/default/?& ) и председателя ФОП Моисеенко С.В. (приложение 3,4).

4. Принять участие в концерте-митинге, с участием социальных

партнёров на площадке БУК «Омский государственный музыкальный театр»

1 мая 2025 года в 12:00 по адресу: ул. 10 лет Октября, 2.

5. Председателям территориальных и первичных организаций

Общероссийского Профсоюза образования:

5.1. Рассмотреть постановление президиума Омской областной

организации Общероссийского Профсоюза образования от 18.04.2025 № 3 на

заседании коллегиальных профсоюзных органов.

5.2. Принять решение об участие в Первомайской акции профсоюзов в

2025 году на заседании президиума (комитета) территориальной (первичной)

организации Профсоюза.

https://1may.fnpr.ru/#5300
https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d34ac8e48/default/?&
https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d34ac8e48/default/?&
https://yandex.ru/maps/?mode=search&oid=1055519573&ol=biz&source=wizbiz_new_map_single

5.3. Председателям Кировской, Ленинской, Октябрьской, Омской,

Советской, Центральной районных организаций Общероссийского

Профсоюза образования обеспечить участие членов профсоюза в концерте-

митинге, с участием социальных партнёров на площадке БУК «Омский

государственный музыкальный театр» 1 мая 2025 года в 12:00 по адресу: ул.

10 лет Октября, 2.

5.4. Предложить территориальным организациям Профсоюза:

5.4.1. Инициировать включение в повестку заседаний территориальных

трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых

отношений для обсуждения с участием представителей органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, депутатов

региональных и территориальных органов законодательной власти,

объединений работодателей вопросов развития социального партнёрства в

целях совершенствования кадрового обеспечения деятельности

государственных и муниципальных образовательных организаций.

5.4.2. Организовать и провести в Профсоюзе расширенные заседания

выборных коллегиальных органов организаций Профсоюза, собраний в

образовательных организациях с единой повесткой дня:

–  Об истории профсоюзного движения

https://www.eseur.ru/omskiy/Profsouz_obrasovania/

– О деятельности Профсоюза по защите социально-трудовых прав и

профессиональных интересов членов Профсоюза в период с марта 2020 по

март 2025 года.

– Об итогах X Съезда Общероссийского Профсоюза образования

(приложение 5).

5.4.3. Довести решение об участии отраслевого Профсоюза в

Первомайской акции профсоюзов до первичных профсоюзных организаций.

Оказать методическую помощь первичным профсоюзным организациям по

подготовке и проведению заседаний органов соответствующих организаций

Профсоюза с единой повесткой.

5.4.4. Принять возможные организационно-технические меры по

обеспечению участия членов профсоюза, профсоюзных активистов в

намеченных мероприятиях с использованием возможности обсуждения

актуальных вопросов защиты социально-трудовых прав и профессиональных

интересов членов профсоюза в группах профактива в мессенджерах и

социальных сетях.

5.4.5. Организовать и провести в профсоюзных организациях акции под

девизом «Доблестный труд – гарантия Победы!» в форме:

– собраний в образовательных организациях; встреч и форумов с

ветеранами профсоюзного движения, представителями педагогических

династий, лауреатами и победителями конкурсов профессионального

мастерства, студентами педагогических вузов и педколледжей,

обучающимися профильных классов психолого-педагогической

направленности в целях повышения значимости педагогического труда,

https://yandex.ru/maps/?mode=search&oid=1055519573&ol=biz&source=wizbiz_new_map_single
https://www.eseur.ru/omskiy/Profsouz_obrasovania/

престижа педагогической профессии, развития наставнического движения в

сфере образования;

–  организации в образовательных организациях выставок,

посвящённых истории образования, ветеранам и лидерам профсоюзного

движения.

5.4.6. Поддержать и провести с участием территориальных и

первичных организаций Профсоюза интернет-акцию «Спасибо,

профсоюз!», включающую публикацию в социальных сетях и мессенджерах

организаций материалов по вышеназванной тематике, сопровождая

публикации хэштегом #СПАСИБОПРОФСОЮЗ.

5.5. Обеспечить активное участие профсоюзной молодёжи, членов

молодёжных объединений в Первомайской акции профсоюзов, в том числе в

дистанционном формате, с использованием нестандартных форм агитации.

5.6. Принять участие в Первомайском профсоюзном квизе «Маёвка»

2025 от Молодёжного совета ФНПР, ссылка

https://forms.yandex.ru/u/67f6476602848f12d672a9d3/ .

5.7. Организовать в средствах массовой информации системное

освещение подготовки и проведения первомайских мероприятий профсоюзов.

5.8. Организовать размещение на информационных ресурсах

профсоюзных организаций, в официальных группах социальной сети:

– ссылку на голосование в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР

на сайте 1may.fnpr.ru;

– обращение Председателя ФНПР

https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d

34ac8e48/default/?&  и председателя ФОП (приложение 3, 4).

5.9. Итоги первомайских событий (выставки, собрания, акции, маёвки,

спартакиады, вело- и автопробеги, тематические концерты и т.п.)

публиковать в социальных сетях с хэштегом #МирТрудМай.

5.10. Председателям территориальных и первичных с правами

территориальных организаций Профсоюза в срок до 6 мая 2025 года

подготовить и направить в Омскую областную организацию

Общероссийского Профсоюза образования итоговую информацию по

результатам участия организаций Профсоюза в Первомайской акции

профсоюзов, в том числе по обсуждению актуальной повестки на заседаниях

выборных органов организаций Профсоюза, собраниях в первичных

профсоюзных организациях, а также на заседаниях территориальных

трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений

по прилагаемой форме (приложение 6).

Председатель

Омской областной организации

Общероссийского Профсоюза образования                                  Е.Ф. Дрейлинг

https://forms.yandex.ru/u/67f6476602848f12d672a9d3/
https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d34ac8e48/default/?&
https://bitrix24public.com/fnpr.bitrix24.ru/docs/pub/b36201aab117b7919bb6075d34ac8e48/default/?&